
 
REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA  

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA  

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 
Direzione  Amministrativa 
Servizio  Provveditorato ed economato  

Determinazione n.  307 del 7/11/2016                          1/3 

DETERMINAZIONE N. 307 del 07/11/2016 

Oggetto: Procedura aperta per l’appalto della  “ Fornitura e installazione di 

apparecchiature per l’incremento delle stazioni idr ometriche della rete di 

monitoraggio meteorologico e idropluviometrico dell a Regione Sardegna  – 

CIG n. 68185025D9 CUP I76J16000530002. Approvazione  modifiche ai 

documenti di gara e proroga termine scadenza.  

VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18.05.2006 istitutiva dell’ARPAS; 

VISTO               il Regolamento generale e di organizzazione dell’ARPAS, approvato con delibera 

della Giunta Regionale n. 25/30 del 03/07/2007, ed in particolare gli Articoli 5 

(Decentramento delle funzioni amministrative) e 18 (Atti di gestione);  

VISTA  la Determinazione del Direttore Generale n. 46 del 30/05/2016 con la quale è stato 

conferito al Dott. Livio Sanna l’incarico di Direttore del Servizio Provveditorato ed 

economato; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 40/12 del 06.07.2016 con la quale è 

stata approvata la Determinazione del Direttore Generale dell’ARPAS n. 43 

adottata il 17.06.2016 concernente la proposta di approvazione del bilancio di 

previsione esercizio 2016 e pluriennale 2016/2018 dell’Agenzia; 

VISTA      la  Determinazione a contrarre n° 69 con la quale il Direttore del Dipartimento 

Meteoclimatico in data 3/10/2016 ha approvato il Progetto relativo alla “Fornitura e 

installazione di apparecchiature per l’incremento delle stazioni idrometriche della 

rete di monitoraggio meteorologico e idropluviometrico della Regione Sardegna per 

finalità di protezione civile” predisposto dal Dott. Marino Boi, Direttore del 

Dipartimento Geologico, nominato Responsabile Unico del procedimento in 

oggetto con DDG n° 79/2016;  

 la determinazione n. 267 del 04/10/2016 con la quale il Servizio scrivente ha 

indetto la procedura ad evidenza pubblica mediante procedura aperta, ai sensi 

dell’art. 59 del D.Lgs 50/2016, per l’appalto della “Fornitura e installazione di 



 
REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA  

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA  

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 
 

Determinazione n.  307 del 7/11/2016                          2/3 

apparecchiature per l’incremento delle stazioni idrometriche della rete di 

monitoraggio meteorologico e idropluviometrico della Regione Sardegna”  per un 

importo complessivo a base di gara di € 497.190,00+ IVA cui si aggiungono oneri 

della sicurezza derivanti da rischi di natura interferenziale pari a € 960,00 +IVA; 

DATO ATTO   che con la suddetta determinazione n.267/2016 si è provveduto ad approvare il 

bando di gara, il disciplinare di gara e i suoi allegati;  

  che, nel rispetto degli artt. 72 e 73 e in via transitoria dell’art. 216 comma 11 del 

D.Lgs. 50/2016, si è provveduto a dare idonea pubblicità alla gara in oggetto, 

provvedendo alla pubblicazione del bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale Europea, 

sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – serie speciale, sul sito 

informatico del Ministero delle Infrastrutture, sul sito istituzionale 

dell’Amministrazione Regionale, sul sito dell’ARPAS e per estratto su due 

quotidiani a diffusione nazionale e due a diffusione regionale; 

ATTESO  che sono pervenute all’Agenzia alcune richieste di chiarimenti da parte di operatori 

economici interessati a partecipare alla gara in oggetto a seguito delle quali il RUP 

ha ritenuto opportuno apportare alcune modifiche al Capitolato Speciale d’appalto; 

che con Determinazione n° 77 del 7/11/2016 il Direttore del Dipartimento 

Meteoclimatico ha approvato il Capitolato Speciale d’appalto rettificato al quale 

sono state apportate le modifiche proposte dal RUP; 

CONSIDERATO  che trattasi di modifiche sostanziali che richiedono una Rettifica al Bando di gara e 

una  proroga dei termini di ricezione delle offerte prevista dall’articolo 79 comma 3 

e 4 del D.Lgs,.n. 50/2016 in caso di modifiche dei documenti essenziali;  

RITENUTO   di dover procedere alla rettifica del Disciplinare di gara nelle seguenti parti: 

- Termini di presentazione delle offerte (dal 14/11/2016 al 5/12/2016); 

- Data apertura delle offerte (dal 16/11/2016 al 6/12/2016); 

- Modifica al sub-criterio di aggiudicazione 4b – Estensione dei tempi di 

interventi manutentivi al Sabato e Domenica (viene cancellata la parola “e 

festivi); 

DATO ATTO  che ai sensi dell’art. 72 e 73 del D.Lgs 50/2016 agli avvisi di rettifica dei bandi di 

gara occorre dare idonea pubblicità, provvedendo alla pubblicazione sulla 



 
REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA  

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA  

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 

 
 

Determinazione n.  307 del 7/11/2016                          3/3 

Gazzetta Ufficiale Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – 

serie speciale, sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture, sul sito 

istituzionale dell’Amministrazione Regionale e sul sito dell’ARPAS; 

DETERMINA 

1. Di approvare l’Avviso di rettifica al bando di gara relativo alla procedura aperta per l’appalto 

della “Fornitura e installazione di apparecchiature per l’incremento delle stazioni idrometriche 

della rete di monitoraggio meteorologico e idropluviometrico della Regione Sardegna”  

predisposto dal Servizio scrivente sulla base delle modifiche apportate al Capitolato speciale 

d’appalto e approvate con Determinazione n° 77 del 7/11/2016; 

2. Di rettificare il termine per la presentazione delle offerte previsto nel bando (da 14/11/2016 

diventa 5/12/2016); 

3. Di rettificare la data prevista nel bando per l’apertura delle offerte (dal 16/11/2016 diventa 

6/12/2016); 

4. Di pubblicare l’avviso di Rettifica al bando e gli allegati documenti rettificati secondo le 

modalità di cui all’art. 72 e 73 del D.Lgs. 50/2016. 

La presente determinazione sarà oggetto di repertoriazione e sarà trasmessa all’Ufficio 
Comunicazione per la pubblicazione nel portale intranet dell’Agenzia. 

 

Firmata digitalmente 

ll Direttore di Servizio  

Provveditorato ed Economato  

 Dott. Livio Sanna  

SMelis                                                                               


